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Lesz-e béke ?
Még két évvel ezelőtt, ami­

kor a repülő bombák rombolták 
Anglia városait, hallottuk az an­
gol rádió magyarnyelvű leadá­
saiban: „Soha többé nem fogunk 
abba a hibába esni, mint az el- ( 
rhult világháború utáni békeszer­
ződések megkötésénél".

Háború után vannak dyőzők 
és legyőzőitek. A régi népek a 
legyőzőiteket, vagy felkoncolták, 
vagy rabszijra fűzték, vagy olyan 
hadisarcot vetettek ki rájok, mely 
nyomort és pusztulást hozott. A 
legyőzött, megalázott népek meg- 
alázottságukban sokszor véres 
felkelése-kel igyekeztek helyze­
tükön könnyíteni, ami a győzők 
létet is sokszor veszélyeztette, 
sőt volt eset, amikor a győzőket 
elsöpörte. (A perzsa háború — 
az elnyomó assirokkal).

Az értelem azt diktálja ; az 
elkövetett hibákon okulni kell, 
nemcsak a legyőzőiteknek, de a 
gzőzőknek ia!

Sok vér folyt már ezen a 
földön, amit a bosszú, vagy az 
esztelen gőg ontott. Nem volt 
elég. Az emberiség • újra csak 
bele esett elődei hibáiba. Újra 
vér és pusztulás.

melt büntetést zokszó nélkül el 
kell viselni a legyőző teknek, de 
a vak gyűlölet, vagy nyíltan be 
nem vallott, de kétségtelen meg­
lévő érdek nem indíthatja a győ­
zőket, hogy a legyőzőitekéi igaz­
talant!), oktalanul büntessék.

Ha a „nagyok" tényleg békét 
akarnak, akkjr nem elég csak 
békeszerződeseket kötni, rákény­
szeríteni a legyőzőitekre, meg 
sem hallgatni a legyőzöttet, ha-, 
nem tényleg békét kell csinálni 
ezen a földön.

Az annyira hangoztatott né­
pek megbékélése csak úgy kö- 
vetkezhetik be, ha a lehetőségek 
szerint minden nép, győző és 
legyőzött, emberségesen élhet a . 
népek' családjában. Béke csak 
egyenjogú népek között képzel-| 
hető el.

A. mi nemzedékünk már két 
borzalmas világháborút élt át s 
a föld népe komolyan veszi a 
békét, de ezt elképzelni csak 
úgy tudjuk, ha nem fegyveres 
erőszakkal, vagy hatalmi túlsúly- j

Akaratlanul is elénk tolul a 
kérdés, van-e erre szükség ? Nem 
lehetett volna-e ; mind ezt el- i 
kerülni ?

Azt nondják a bűnért bűn­
hődni kell. Ez idáig helyén is 
való, de vájjon a mások bűneiért is?

Pál apostol megkövezésekor 
azt mondotta: „Az dobja rám 
az első követ, aki büntelenebb 
nálam". Ez a mondás ma is meg­
szívlelendő I Hogy kik bünö ek 
a legutóbb lezajlott borzalmas 
világháború felidéző ében ezen 
lehetne vitázni I Az egyéneket 
az elkövetett • bűnökért a biin 
súlyossága szerint büntetni kell. 
A nemzeteket is, ha kétségtelen 
bűnös az egész nép, de mások 
bűneiért büntetni, nyomorba ta­
szítani egv népet, vagv népeket, 
nemcsak igazságtalanság, de esz- 
telenség is. A nemzetek életében 
sem lehet egves csoportok bű­
neiért (kik féktelen terrorral ural­
kodtak népükön) nemzedékeket 
nyomorba, pusztulásba taszítani, 
igaztalanul büntetni. A megérde-

Az acélgyári ügyhöz
Lapunk mulfheti számában megjelent „Mit követei az Acélgyár munkás- 
sáqa'"című cikkünkre két helyreigazító közlemény érkezett szerkesztősé- 

günkbe, melyet a sajtótörvény értelmében az alábbiakban közölünk:
I

Tttztelt Szerkesztőség 1
B. lapjuk f. hó 6 én kelt 31 ik 

némában „M t köve’ei at acélgyár 
munkássága** című cikk szemé vemmel 
h f g átkozik e'kA/i második brkez 
délében At olt fogalt állítások rész­
ben valótlanok, részben pedig ro*w 

i if du n’usn beéibtott u n. féligazságok. 
Legven arabad ívhat a saj’ó és szó ás 
szib ds?g iog«n az a ábbi helyreiga­
zító nviiaiknzat közzétételét kérnem:

1. Valótan az, hogy 10 évvel 
eze’ött a győri vagongyarbM Ha jnun 
kásség ellenszenve ö dftzöit ki* Ellen­
ben való tény, hogy Győrött közel 13 
éven át működtem, mint mérnök (az 
első évben túlnyomóan fizikai dolgoró 
ként) a vagongyár ön’ődétében 1935 
év eleiéq a gvár a Rimamuránvi rt. 
érdekkörébe került. Ugyanezen év ép 
ti lsában elhunyt az acélgyár ön ődéi 
nek Üzemfőnöke • néhai Pántyik fő­
mérnök Így kerültem kérelmemre ide 
áthelyezve, szélesebb munkakörben, 
mint aki már évek óta előjegyzésben 
voltam a társulatnál.

2. Valótlan az, hogy feltételesen 
igazoltak, Ellenben való, hogy igazo- 

lyal kényszerítik rá az emberi­
ségre

Nem hisszük, hogy elfelej­
tettek volna még az ágyuk dör­
gését, a bombák robbanását, 
hisz még mindenütt a pusztítás 
nyomait látjuk. Az emberek 
gondolkodását ne csak az anyagi 
érdek, egyes csoportok anyagi 
érdeke, hanem az egész emberi­
ség érdeke irányítsa.

Féltő, hogy a mostani béke­
szerződéseknél sokkal súlyosabb 
hibákat követnek el, mint az 
1914—18 as világháború után. 
Amelyik nép a vezetői által el­
követett hibákon okult és más 
utakra tér bele akar illeszkedni 
a békeszerető nemzetek sorába, 
annak módot és lehetőséget kell 
adni arra, hogy élni tudjon.

A fajgyülölködés, az esztelen 
sovinizmus, igen drága árat fizet­
tetett a világ népeivel! Nem 
tanácsos mindent elölről kezdeni 1 
Parisra úgy szeretnénk később 
visszaemlékezni, ahol tényleges 
és mindenkit kielégítő, az em­
beriséget boldogító békét ková­
csoltak.

B. A.

lásom két tárgyalással történt meg. 
amidőn az e'őadntt panaszok részben 
alaptalanoknak, részben (ulynélküliek 
nek bizonyulok. Az igazolás az 1410 
1945 számú határozat szerint minden 
fenntartás nélkül történt meg.

3. Valótlan az, hogy egy ifjú 
munkásunkat a cikkben közölt szavak­
kal utasítottam el tanonciskola látoga­
tó si kére mével. Való ellenben az, hogv 
az iparos'anorci'kola látogatása csak 
ar iparostanorcok 'számára kőtelező, 
kiknek munkabeosztása ennek folytán 
mindig a délelőtti műszakra esik. Az 
iskolát természetesen látogathatják mind­
azon nem tanonc ifjúmunkások is, 
kiknek munkabeosztása ezt lehetővé 
teszi Két, vagy három műszakos üzem­
ben, csoportba beosztott termelő ifjú­
munkás számára ez a lehetőség több­
nyire nem biztosítható. Az elutasított 
kérelem ügyében ná'am semmiféle to­
vábbi lépés nem történt (esetleges át 
helyezés, stb.) Megütközéssel kell ezt 
a támadást visszautasítanom, mint aki 
a Vasmunkás és Mérnöktechnikus arak- 
szerveret együttes felkérésére csak 
nemrégiben vallattam el a Felnőtt Dol­
gozók Gépipari Középiskolájának veze­

tésé*. nvn.t pedjg'tgus szü ők gyermeke 
ki a do'go/ók művelőd éven e k ügyét 
mindig is szivemé t viseltem

4. A cikk álla a noM’ó megálla­
pító <aira röviden az ’i'ábnit'kat kívá­
nom leszögezni: elnökévé választott 
mindkét gvári psritá-os bé nicgallapitó 
bizottság. bár ezt a nehéz 'i'Zlet min­
den erőmmel el kivártam haritaní. — 
Gyakran keil tehát a kol ektiv szerző­
dések útvesztőiben bo'or* . va vitás, 
vsgy vitássá tett kérd-seabed állást- 
fag'a’nunk s minden rnüs/al.i és jogi 
tudásom megfeszítésével a súlyosabb 
fe elősság terhét vivlrem i Termelési 
Bizottság és a munfrás'.ag f c egyaránt 
Igyekeztünk a méltányos kiutat meg­
találnunk a speciális igí.zKjgtéfel, a 
szerződé., kúriáiéi és gazd <jigi stabi­
lizáció szem előtt tartásáihL

5. Körei 6 éven at a fasiszta 
szellem gyű öielet okádó légkörében 
kel'elt élnem — Úgy ér/*m sokszor, 
hogy ezt a mocsarai még rn-in sikerült 
lecsapolnunk. A felszabadulás óta a 
munka terhei rendkisüi mérvben ne­
hezednek rán. Hogy jól vágrem-e — 
nem vagyok hivatva erről beszélni. 
De a gyűlölködni ve’ését rng most is 
mintha aratnánk ahelyett, hogy kemény 
munkával a tiszta dcmoaiacia és féle— 
Irmnélkü'i é'et jegyiben építenénk 
az osztálynélküli társadalom becsületes 
dolgozóinak uj hazáját.

Soraim közlését megköszönve va­
gyok teljes tisztelettel

Salgótarján, 1946 ok‘ober 8.
Dr Kőrös Béla,

oki vask< hómé-n^k, műszaki tan.

II.
A „Munkás Stó“ ok*. 5-i szá­

mában „Mi újság az acélmarban" G. 
A tollából cikk jelent meg, melyben a 
Vasas Szakszervet, ilietve személyemet 
ért támadásokra az alábbiakkal vála­
szolok.

Először is a cikk iró-a valótlan­
ságot állít akkor, ha uzt írja, hogy a 
szakszervezet vezetősége beleegyezését 
adta ahhoz, hogy dr. Kőrös Béla fő­
mé nököt az ac<ígyáib^l ej kell távo­
lítani. A Szakszervezet vezetősége 
i yen egyezségről nem tud és megfon­
toltan szenvedélytől menteden az össz- 
munkásság érdekeit szem előtt tartva 
folytatja a dolgozók következetes 
harcát.

A cikk itója nchézményezi. hogy 
nem azonosítottam magamat azzal a 
követeiével amit 425 dolgozó aláirt, 
melyben a nevezet főmérnök azonnali 
eltávolítását kérték Azér> sem fogad­
hattam el, mert az a'áirók nagy törne 
azzal sem volt tisztában, hogy tulaj­
donképen ra:t is ir atá. Azzal is tisz­
tában vagyok, hogy alapos okot e lene 
felhozni úgy sem tudnak és ilyen sú­
lyos rendszabályt ellene hozni nem 
volna indokolt azért i< mert a gyár 
többi ütemfőnökeire sen' volna hatás 
nélkül és semmi féle kezdeményezést 
tőlük várni nem lehetne. Azóta az 
események bekövetkeztek és félünk, 
hogy példa ragadós lesz és át fog 
csapni munkás vex»-tő ellene* 0‘dőrés é.

DEMOKRATIKUS HETILAP



At. ilyen augalmazások oly egyénektől 
erednek, akiknek a múltjuk nem el­
lenőrizhető, céljuk a zűrzavar és tel* 
jes anarchia megteremtése.

Felhántorgatja a cikk Írója, hogy 
a szakszervezet vezetőtége elpo'gáro- 
sodott, a hang amit megüt bizonyos 
kérdésekben nem a munkásság hangja 
és hogy elszakadt a munkásságtól. A 
vezetőség az, amit a do’gozók nagy 
többsége megválasztott A vezetőség 
minden egyes tagja pontosan betartja 
a két munkáspárt irányvonalát és ha 
lad a kitűzött cél fele. Sajnos pont ez 
teszi a vezetőséget népszerűtlenné Aki 
a vezetőséget támadja, annak tudnia 
kellene a kollektív szerződésről, amit 
Szakszervezet Országún Vezetősége és 
Kormányzat irt alá, abban lefektetett 
béreket a szakszervezet Vezetőségének 
kell betartani a legfontosabb cél a sto- 
biliziciö éi (lekében.

Hs mindezeken a cikk Írója el* 
gondolkozott volna akkor nem \ett 
volna annvi fáradtságot, hogy cikket 
írjon, a Vezetőséget népszerűtlennek 
mondta, hanem vissza gondolna az 
elmúlt évekre, felsóhujlva azt monda* 
ná; bábot u volt.

Végül a c kk Írója az uj vezető­
ség megválasztását sürgeti. Ennek mi 
örülnénk n legjobban mert súlyos te 
bértételről szabadulnánk meg, de egy* 
re vigyázzon, ne hogy olyan emberek 
kezébe kerüljön a munkásvág vezetése, 
akik egvéni önző cé’jukat kívánják 
elérni De bizzunk abban, hogy ha uj 
vezetőséget választ a Vasas Szakszer* 
vezet, ami szerintünk is fontos volna, 
akkor megfogja keresni azokat az 
embereket, akiknek u múltjukat a több 
évtizedes helybeli mur káiuk igazolja. 
De semmiesetre sete kalandoruk jö­
hetnek a munkásság e éré.

Bitek Károly

Vidéki szervező uton az 
acélgyári pártszervezet!

Vasárnap srept. 29 én az 
acélgyári pártszervezet karöltve az 
acélgyári R G val és ap acélgyári 
zenekarral ellátogatott Pogány köz 
ségbe Feltizenkettókor értünk oda 
autón. Mindjárt megérkezésünk után 
a gyári zen 'kar és aZ R G részt 
vett az egyház napon. 4 zenekar 
egyházi énekekeket udott elő. melyért 
az ottani plébános megelégedését 
fejezte ki Úgyszintén az egész falu 
népe Délután három órakor kultur 
partnapof tartott az R G kultur 
csoportig a zenekar • részvételével. 
Utána Gergely Dénes munkás 
pa/asztegysépről és Juhász Ferenc a 
Hl kongresszusunk jelentőségét is 
mertette A pártnapon kb 450 en 
veitek részt.

>1 párfnap után tánc volt 
r.etyen a gyári zenekar szolgáltatta 
a zenét Az ottani pártszervezet és 
az egész falu lakossága úgy az elő 
adással mint a zenével nagyon meg 
volt elégedve Este 9 kor indultunk 
vissza Salgótarjánba.

Felhívás.
A Salgótarján és Vidéke Méhész 

Égve net ezúton hívja fe» az érdek, 
lődök f gye mét, hogy házi'ag ingyenes 
kétheti s m hes/cli tanfo yamot rendez 
kérdő méhészek részire az acélgyári 
iskolában Jelentkezni lehet f. hó I5ig 
tevéi utján vagy szemé'yeser Demanr 
Gusztáv és Launch Ferenc méhész* 
táraknál az Acé'gvár telepen.

Salgótarján, 1946 október 1, 
Vezetőség

Támogassuk a Népi Kollégium ügyét!
Három hónappal ezelőtt indult 

Tildy Zoltán köztársasági elnök lóvéd 
nöksége alatt a Népi Kollégiumokat 
Építő Mozgalom, mely a parasztság és 
tnunkás>ág tehetséges gyermekeinek 
köz*piskolákban és egyetemeken való 
neveltetésének biztosítását tűzte ki cé> 
jául. Eddig mintegy 40 budapesti és 
vidéki kollégium kezdte meg működé 
sé*. Ezek a kollégiumok 2 500 népi 
kollégista diák számára biztosítanak 
tanulási lehetőséget. Ez az eredmény 
nem minden További erőfeszítésekre 
van szükség.

Egyelőre a meglévő kollégiumok 
fennmaradásának és megerősítésének 
munkájáról van szó. A kollégiumokban 
bentlakó diákok elégséges élelem, meg 
felelő ruha, berendezés és egyéb fel­
szerelések nélkül olyan épületekben 
laknak, amelyeket a hidegebb idők 
beálltáig feltétlenül helyre kell állítani.

Minden becsületes magyarnak, aki 
aggódást érez a magyar dolgozó osztály 
sorsa iránt, szegénynek, tehetősebbnek 
egyaránt kötelessége segíteni ezt a 
mozgalmat.

A meglévő ko’légiumok életének 
biztosítására a Népi Kollégiumok Or* 
szágos Szövetsége 1946 Október 10 töl

ORSZÁG—VILÁG
A francia ’apók szerint: „Odor­

ra! nógatják a párisi konferenciát.*1 
A bizottságok éjiéi nappal, meg 

szakítás nélkül üléseznek. A delegátu 
sok plédeket és takarókat visznek ma­
gukkal az ülésekre és ott is alszanak. 
Valószínű, hogy az USA delegátusai 
akkor is aludtak, amikor a nyugatra 
hurcolt magyar iavakról volt szó, mert 
követelésünk süket fülekre talá-tak és 
csak a Szovjetunió támogatja kéré 
sünket.

Az amerikai övezetben horgony­
zik Magyarors/ág 110 u«>ályhaiója és 
105 sremél) gőzöse. Üzemeink közül 
az EMAG gvnr, a Mezőgazdas«gi in* 
téret, a M gyár Optika >s a Kispesti 
Texlilgyár 30 vagonra való textilkész 
lete van még többek közt kint.

—o—
Részleges mo/gósilás Görögöt* 

szágban I — Meggyi ko’ták Sralonili 
főügyészét és « rendőrfőnököt. — A 
mozgósítást állítólag a „terrorista ban­
dák ** e.len rendelték el.

Az angolszász lapok beismerik, 
hogy teljesen h bás poli ika volt György 
király hatalomra juttatása.

A Manchester Guardian szerint 
reménytelen György király visszatérése 
után koalíciós kormány alakítása.

Tovább mélyült a magyar bc’- 
poldikai válság.

N*gy Ferenc kecskeméti beszéde 
komoly csalódást okozott azoknak, 
akik »ö'e várták a belpolitikai helyzet 
tisztázását. Nagy Ferencnek ez a po 
litikai beszámolója egyáltalában nem 
volt szerencsés, mert az ellentéteket 
félreérthetetlenül kiélezte. A Népszava 
ezeket írja : „Nem tudunk bizalommal 
lenni olyan kisgazdák iránt, akik Allan 
dóan összekacsintgatnak Sulyokékkal, 
Sch'achtáékkal és mindenkivel, aki el 
lensége a koalíciónak és a demokrá­
ciának.

—o—
Megkötötték a magyar francia 

kereskedelmi szerződést, melynek ér* 
leimében egy év alatt 100 millió frank 
ereiéig gyapjút, gyantát, rafliát, fősz 
latot és anilin festéket kapunk házi 
ipari cikkek és gyógyszertermékek el* 
lenében.

—o—

20*ig országos gyűjtést rendez Kérjük 
a demokratikus pártok, az ifjúsági egye 
sületek és nőszervezetek vezetőit, hogy 
segítsenek a gyűjtés megszervezésénél 
és annak lebonyolításánál. Kérünk min* 
denkil, hogy a nagy nehézségek elle. 
nére is, mert tudjuk, hogy nem könnyű 
ma senkinek az élete, segítsen amivel 
tud : pénzel, élelemmel, ruhával, fel 
szerelési tárgyakkal. Október 13-át te­
gyük a népi kollégiumok napjává. 
Ezen a napon tartsanak közös nepgyü- 
lést a pártok, a Nemzeti Bizottság 
rendezésében és ismertessék azon a 
népi kollégiumok célját és szükséges­
ségét és a mozgalom eddigi eredmé­
nyeit Ifjúsági egyesületek, pártok ren­
dezzenek előadásokat, láncmulatságokat 
a kollégiumok céljaira, a színházak, 
mozik legalább egy előadásuk teljes 
bevételét ajánlják fel erre a célra, s 
ezeken az előadásokon szintén emlé* 
kezzenek meg a népi kollégiumokról 
és az országos gyűjtésről.

A Nemzeti Bizottságok az ügy 
jelentőségéhez méltó buzgalommal szer­
vezték meg a gyújtőives gyűjtést és 
kövessenek el mindent, hogy a gyűjtés 
minél nagyobb eredménnyel végződjön.

—k

A nürnbergi kivégzések időpont­
ját titokban tartják.

A három felmentett nürnbergi 
vádlott közül Papén nem meri elhagyni a 
fogházat.

A német tisztogató és igazoló bi 
zMiság hivatalosan bejelentette, hogy 
eljárást indít el.énük

Ugyancsak az igazoló bízott ságok 
előH fognak felelni telteikért a volt 
SA rohamosztagok tagjai, akiket az 
amerikai megszálló hatóságok szabadon 
fognak boc*ájti?ni. Ezeknek a száma 
majdnem 70 000 fő. — Mint hírlik ; 
Scbochtot Stuttgart közelében letar- j 
tóztatták.

—o—
Pesti hir: Tímár József hen­

tes mestert, mert drágán adta a zsírt, 
ezért 6 hónapi börtönre, iparengedé­
lyének megvonására, Budapest terüle­
téről való kitiltásra és a kereskedés­
től való eltiltásra ítélték.

Kíváncsian kérdezzük az illeté­
kesektől: Nem lehetne-e ezt Salgó­
tarjánba is utánozni ? Már tudniillik 
az Ítéletet I

Panaszok...
Sok baj van a kollektív szerző- 

| dé*ek körül. Be kell látcunk, hogy 
sok esetben indokoltak a panaszok. 

IA sok közül csak egy rövid kis 
példa

Cscterás István napszámos fize­
tése egy hónapra 158 értsd egyszáz­
ötvennyolc forint Akármilyen kü’ö- 
nősen is hangzik Bozóki Ferenc 
szerelő 250 írt. Ezek fizikai munkások. 
Kopik a ruha, kopik a cipő, tisztáta­
lan munka, sok szappan kéne. Ugyan 
annál a vállalatnál nem egy fizetés 
van -*— de nem a fizikai munkásoknak 
— 600, 700, 750, 1050 és van 2500 
frt. is

Mint ha csak nem egy gyomra 
volna bármelyik* embernek. Vagy az 
a fizikai dnlgozó, aki semmivel sem 
kevesebb érték éljen meg a kevésből 
úgy, mint a másik a tokból 7 Ha nem 
birja pusztuljon a beste lelke, ha 
proli mert lenni ?

TŰ

. Salgótarján város szénmedencé- 
‘ jének dolgozói képkiállitást rendeznek. 
; amely a városháza tanácstermében f. 
' hó 26 án d u 6 órakor kezdődik.

Felhívjuk a salgótarjáni szénme­
dence amatőr rajzolóját, festőjét és 
szobrászát, hogy a kiállításra szánt mü­
veivel f. hó 26 ig a salgótarjáni kőszén­
bánya Madisz helyiségében (bánya­
kaszinóval szemben) a Munkás Kép­
zőművészeti Iskolában jelentkezzen,

A kiáiiitandó tárgyak átvétele 
naponta délután 4 órától f>ág.

Saját érdekében kérjük az érdek- 
■ lődök mielőbbi szives jelentkezését.

Salgótarján, 1946 október 10.
A Munkás Ku;lur Szövetség 
Képzőművészeti Ootálya

Rendőrségi hirek
Felhívom mindazok figyelmét, 

akik rendőrnek akarnak jelentkezni, 
hogy a közel jövőben Salgótarjánban, 
a vármegye egész terű elére kiterjedő 
rendőr legénységi toborzás lesz. Ren­
dőrnek jelentkezhet bárki, aki 45 év­
nél fiatalabb, politikailag megbízható, 
büntetlen előéletű, magvar állampo gár. 
Tudomásvétel, valamint miheztartás 
végett közlöm, hogy két héttel ezelőtt 
megjelent „Munkás Sző” rendőrvégi 
híreiben J említett 104 forint rendőr­
legénységi fizetés majdnem a duplájá­
ra emelkedett. Jelentkezzen tehát 
minden olyan becsületes, demokrati* 
ku» gondolkásü magxar ember, aki 
életpályául a rendőrséget szeretné 
választani. Felhívom továbbá a jelent­
kezni kívánókat, hogy kisérjék figye­
lemmel a helyi sajtó rendőrségi hireit 
va’nmint a dobóién hirdetménveket. 
A jelentkezések idejét, a későbbi 
idők folyamán közo jük. Addig is 
szívesen ad felvilágosítást a salgótar* 
jani rendőrkapitány*.*.'* A .'»mé'y?e'l 
osrálya, vagy l.öjg-t.k4--*'1 e'őadója. 
Inkább érdeklődjünk, mint felelőtlen 
kósza hírekre hallgatunk

Tudomása étel éj miheztartás 
végett közlöm a következőket: Mi- 
gvar Belügyminiszter Ur 533 451jl946 
IV 1. B M. az. rendeleté értelmében a 
magyarországi Szövetséges E^enörző 
Bizottságnak nincs kifogása az ellen, 
hogy a magyar á lamt tisztviselők 
észuk erdtlyben maradt ingóságait 
haza szállítsák.

A rendőrség felhívja ez egyesü­
letek figyelmét arra, hogv a műsoros 
esték, előadások és táncestek meg­
rendezését az előadás napja előtt S 
nappal jelentsék be Mindazoktól, akiit 
nem 8 nappal az előadás e:ött kérik 
az engedélyt, a rendőrség az cngrdé’v 
kiadását meg fogja tagadni, ille’ő'eg 
későbbi időpontban fogja csak enge­
délyezni,

Salgótarján, 1946. október 8
A kapitányság vezetője.

A Somlyóbányatelepi 
rohambrigád munkája 

Homokterenyén
Szeptember 22 érf a MKP som’yó* 

bányai szervezete falwátogatáM végzett 
Homokterenyén.

Az elvtársik, köztük dr. Fehér 
bányatelepi orvossal a következő mun­
kákat végezték el:

59 edényt megjavítottak, 8 db női 
ruhát megvarrtak, 6 pár labbe it ki­
javítottak, 2 fétfi zuh&t megvantak. 19 
hajnyirást végeztek, 4 lovat megpat­
koltak. Az orvos elvtárs 9 beteget 
megvizsgált.

Ezenkívül a sajtó- és könyvek 
terjesztésével foglalkoztak Az elv’a’-- 
sakat jőlvégiett munkájukért a MKT 
vezetősége ezúton is dicséretben ré n ,<iti

2. 1946. okt. 13

Munkás-paraszt egységet!

Képkiállitás.
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A Madisz Magyaroszág szolgálatában
• A Madisz megalakulásakor nehéz 

feladatokat vállalt magara A magyar
Hiúság demokratikus átnevelésével és 
az ország újjáépítésében való részvé- 
téllel szolgába a nemzetet. Az elmúlt 
év folyamán ennek a feladatnak telje­
sítése során a Madisz hatalmas ered* 
ményeket ért el.*

A magyar ifjúság demokratikus 
fejlődésének biztosítására Magyaror­
szágon intézményes munkát egyedül a
Madisz fejteti ki. A Madisz foglalko­
zott módszeresen demokratikus ifjúsá­
gi vezetők kiképzésével. A Madisz 
szervezte meg és irányította a harcot 
a magyar ifjúságot megmérgezni akaró 
reakciós és fasiszta szervezetek ellen 
Ezeknek a szervezeteknek a felszámo­
lása és eltüntetése a magyar nemzet 
életéből elsősorban a Madisz érdeme.

Magyarországot a fasiszták olda 
Ián viselt háború nemzetközileg telje- 
sen elszigetelte. Az országot ebből az 
clsZ'geleltségből a demokratikus ma­
gyar ifjúság, a Madisz emelte «i. Meg* 
előzve és felü’mulvu a hivatalos . ma­
gvar diplomáciát, a Madisz képviselői 
Moszkvában, Londonban. Parisban, 
Beigrádban, Prágában, Bukarestben, 
Becsben és Szófiában kiépítették a 
magyar ifjúság baráti kapcsolatait a 
szabadságszerető népek ifjú-ágával és 
ezzel jelentősen hozzájárultak Magyar-
ország nemzetközi elismeréséhez A 
Mádisz meghívására jöttek volt csatka 
államok körül először Magyarországba 
és a szovjet ifjúság képviselői, akiknek 
közel egyhónapos magyarországi tar 
tózkodása a szovjet magyar barátság

Dióhéjban a kongresszusról
A MKP III Országos Kongresz- 

szusa az. ország dolgozóirak nagy ér­
deklődése mellett zaj ott le Álljunk meg 
egy pillanattá cs idézzük vissza a 
kongresszust. A Hősök Terén felvonult 
hut»hns« tömeget, az operahazban és 
a parlamentben, a fegyelmezett, figyelő 
harcos szellemet •ükröző arcokat.

Latjuk mpgunk előtt a balo dali 
blokk többi pártjának és a külföldi 
testvér pártoknak küldötteit, halljuk a 
beszámolókat, vitákat és az ezek után 
formát öitölt javaslatokat és határoza­
tokat. amikkel a baloldali blokk pártjai 
szintén azonosították magukat. A kis 
gazdák is kényte en-kelletlen, de el 
ismerik a javaslatok és határozatok 
tökéletes és időszerű voltát.

A javaslatok és határozatok nem 
fognak papíron maradni, efelő biztosit 
a legdemokratikusabb ti'kos szavazás 
sál megválasztott ui i-özponti vezetőség, 
melynek tagja lett Oczei János elvtárs 
is. Nagy megtisztelte’és erte Oczel 
elvlars mcgvá asztásával a medencénket. 
Oczel eivtarsat nem kell bemutatnunk.

Kiskereskedő, nagy kereskedő, szövetkezet
A magyar szövetkezeti mozgalom 

már fél évszázaddal ezelőtt indult el 
útjára, de még ma is nagyon messze 
eítnnrad attól, amit más országokba 
a szövetkezetek elérték. Ezelőtt 100 
évvel az önsegély volt a jelszó A 
szövetkezetek ma már Európa minden 
haladottabb országában a fogyasztók 
hatalmas tömegeit foglalják össze és az 
egyéni haszonra dolgozó kereskedelem 
melleit — sőt helyett — meg erem 
tettek a szervezett elosztást és értéke­
sítést. A szövetkeze ek harca pá*bu- 
zarnosan haladt a kisiparosok és ke­
reskedők harcával, az őket fojtogató 
nagykereskedelem és nagytőke e>len.

A szövetkezet a kisiparosnak és

kiépitésének egvik legjelentősebb 
tényezője volt. Otven Madisz ifjú
építette Jugoszláviában az „Hiúsági 
Vasútvonalat** a jugoszláv és a 
magyar ifjúság barátságai, testvéri 
együttműködéssé fejlesztették ki.

Az ország újjáépítésében a súlyos 
gazdasági nehézségek leküzdésében 
élenjárt a Madisz. A felszabadulás óla 
a madisz rohammunkásai 2 millió 
munkaórát teljesítettek.

A bányák mélyén 2053 Madisz 
ifjú önkéntes rohammunkával 62 762 
csille szenet termelt ki,

1859 Madisz ifjú 12 hidat épített 
újjá.

1300 km. hosszúságú vasútvona­
lon 1931 ifjú dolgozott a pályák 
helyreállításán.

A mezőgazdasági munkálatok 
ideién 3528 Madisz tag 1600 hold 
földet müveit meg, aratott le, és laka 
ritott be, hogy ezzd a munkaképtelen 
hadiözvegyeket, a hadiárvákat és a 
hadifog'yok hozzátartozóit megsegítse.

IJliáépitési rohammunkákban a 
Madisz ifjrtk teljesen újjáépítettek 75 
épületet. Részben uiiáépi'cttek 160 
épü'etel. Helyreállítottak 17 temp'o- 
mnt és 357 épületen végeztek roméi 
taka'ilási munkálatokat. Ezenkívül 
rendbehoztak 11 temetőt és 9 hősi 
emlékművet.

Ezek az eredmények *jelzik az 
utat, amelyen a Madisz Magyarország 
szo'gálalóban a magvir ifiu<ágot vezeti

Olcsó iparcikket a falunak

A párt eddig is a legfontosabb beosz­
tásokat és a legnehezebb feladatok 
mego dá-»át bízta rá. Oczel elvtárs tel 
jes egészében megfelel és hatalmas 
munkát végzett a párt és a tagság ér­
dekében. Az eddigi beosztása az uj 
megbízatással nem szűnik meg, de ha- 
ta más munkatöbbletet jelent számára 
A* medence párttagjai ne csak megtisz­
telve érezzék magukat, hanem a nehéz 
és azéles átókörü, nagy politikai tudást 
igénylő munkájában támogassák őt oly 
módon, hogy mindenki kommunistához 
i'lően végezze el a reábizott feladatot 
és meg vagyunk arról győződve, hogy 
Oczel elvtárs száz százaikig igy el 
fogja tudni végezni a rábízott felada­
tokat és hatalmas munkájával emeli 
pártunk tekintélyét és öregbbiti jóhirét.

Kívánjuk az uj központi vezető­
ségi tag munkájához, hogy az újabban 
rábáramló feladatokat, megbízásokat 
olyan eredménnyel végezze, amilyen 
erdménnyel tette azt minden eddigi 
munkájában.

„elvtárs“

kiskereskedőnek nem ellensége, hanem 
fegyvertársa volt. Míg azonban a kis­
kereskedő a lehetet ént próbálta meg, 
mert a maga tökéletlen technikai és 
pénzügyi lehetőségeivel képtelen volt 
felvenni a versenyt a tökéletes tech­
nikával és hatalmas tőkével dolgozó 
versenytársaival izemben, addig a 
szövetkezetek útja az egyetlen ut volt 
amely a do gozó tömegek — megalá­
zónak és megbántottak — számára 
járhatónak látszott — a tömegek igazi 
ul'B! a szervezés és szervezkedés. Ez 
az ut, ez a módszer, sokkal veszedel­
mesebb volt és ma i« sokkal veszedel­
mesebb körös ellenfél számára, mint 
a szervezetlen, szegény és elmaradott 

kiskereskedelem és kisipar szélmalom* 
harca. Mi sem bizonyítja ezt jobban, 
mint az « lény,, hogy ma már a kiske­
reskedők és kisiparosok is egymásután 
alakitjak meg szövetkezeteikéi, hogy 
egységesen vehessék fel a harcol — 
nem a fogysszlóközönséggel, hanem a 
közvetítő kereikcdeemcel, a nyers 
anyag monopóliumokkal, a hitelegyke 
zek, kondiciókartelek és a többiek 
ellen.

A nemrég lefolyt inlláció, amely­
ben kisiparos és kiskereskedő, mun 
kás és tisztvise ő egyaránt szenvedett 
a nyersanyag és* árurritegetég uzsnrá*

Ballagás az acélgyárban!
Egy hosszú és keserves érzés 

jutott befejezéshez hétfőn délelőtt az 
acélgyár területén, a munkásság és 
a népnyúzó műszaki tanácsos között. 
Ezen ügy másfél héttel ezelőtt kéz 
dódött. Éppen ma egy hete, hogy 
lejött az igazgató által ígért hatariaó 
ebben az ügyben Tudniillik egy mun- 
káskű döffséa járt az igazgatónői, 
feltár a jogos panaszait és kérte dr. 
Körös ur eltávolítását a gyár tol. Az 
igazgató tudomásul vette és arra hí 
vat kozott, hogy a rend és béke érdé 
kében mindent elkövet. Azonban ez 
csak Ígéret maradt s így a dolgozók 
maguk szereztek érvényt akaratuknak

Törpénk (talán) utolsó kalandja
öreg szerkesztőnket in iróas?’aÍB 

mellett szokásos eb*'d utáni szunyt ká 
lá«ából a telefonk/szükk türeímctlcn 
éles csengetése zavarta fel. (Mióta a 
postán is megtörténtek a bélistázások. 
a telefoncsengelések hangja szokatlanul 
türelmetlen) Nincs kegyelem! muszáj 
felébredni, pedig olyan azép álma rőt: 
Épen arról álmodott öreg szerkesztőnk 
hogy ö a „Pravda** fele’ös főszerkesz­
tője és lapzárta után épp a negyvenöt­
milliomodik előfizető lap megrendelé­
sét h< zták be neki, amin aztán édes- 
den elszunnyadt.

Dehát a telefon komoly dolog, 
(főleg amikor a számlát kell kifizetni) 
tehát halljuk miről van szó?

ö'eg szerkesztőnk csak pár pil­
lanatig hallgatta a drót másik végérői 
dünnyögő hangokat, aztán dermesztő 
meglepetésében leejtette a c*ikkerél, 
de rá „se hederitve Lirchant az ajtón 
Az utcára érve elkapta az első taxit 
(szerencséje volt, mert a "többi mind 
foglalt volt: Éppen a Hirscbgyár dol­
gozóinak a heti fizetését szállították 
rajtuk haza )

Aztán bipp hopp, mint a mesé­
ben, csakhamar ott volt útja végc/ljá 
nál: a bányakórbéznál. — Takarékos 
ember lévén a taxit kifizette és elbo 
csájhtta — gondolván, hegy hazafelé 
már nem lesz olyan sürgős az útja.

Csakhamar bebocsátotlák a kór­
terembe, ahol k'.rdezősködésére egy 
ágvhoz vezették, ahol éppen a kórház 
össze* orvosai tanácskozást tartottak

Öreg szerkesztőnk félretolta a 
beteg éidekében útját álló orvosokat 
és megpillantotta a feoér kórházi ágy­
nál is fehérebb azakállu öreg törpénket 
de cefetül össze-vis«za pó zéivá rpp 
hogy csak a szakálláréi ismerte meg 

A bánya öreg törpéje szemrehá 
nyóan nézett és kérdezést sem várva 
elnyögdlcsélte bánatos toráét:

Jaj ne is kérdezze, hogy jutottam 
ide Alig, hogy elbúcsúztam a múlt 
héten a szerkesztő úrtól egy sürgönyt 
hoztak utánam, hogy aszongya: „ha 

Jmég látni akarod anyósodat, szaladj 
a kórházba, mert olt fekszik törött láb 
bal ** Szaladtam kérem, hogyne sietem 
volna hiszen az anyósomról volt szó 
és bét az embernek elvégre csak egy 
anyósa van.?

iától, mindennél jobban bebizonyította, 
hogy szükség van szabad kereskede­
lem mellett szervezett elosztásra, ér* 
lékesilés és fogyasztás megázervezé* 
sére. Ha a magyar szövetkezesek már 
eze Őtt másfél évvel olyan erős szer­
vezetek lettek volna, mint amilyenek 
— remélhetőleg — másfél év múlva 
lesznek, akkor talán az infláció is 
másképpen folyt volna le, vagy — ez 
is lehetséges — be sem következett 
volna.

—k

Egyébként mull heti számunkban, la- 
punk eléggé rávilágított a dolgok 
lényegére.

Természetesen mos! jön a töre­
delmes szánom bánom. Észrevéve a 
tanácsos ur, hogy valóban sokat ár­
tott a kizsákmányolt, elnyomott és 
megalázott, szerencsétlen munkás 
népnek! Most már ígéri, ho.,y tudna 
jó demokrata lenni, tudna jól bánni 
a dolgozó néppel, addig mtg meg- 
me'cgedne közöttünk. Elég volt tíz 
esztendő az ilyen túlélt nepnyuzó mű- 
szaki tanácsos űrből. Menjen / A agy 
u vi cg, próbálja máshol kárpótolni 
art. amit itt elmulasztott.

Ha> ekg az hozzá, hogy elindul­
tam a Fő utcából a bátivakórház felé. 
A Fó utcán a/ cső miatt nem ügyel­
hettem eléggé az alattomos hepe Ku­
pákra és mindig a kupákra léptem, 
amikor a bepére akartam, de eiettem- 
ben észre sem vettem, hogv a szemem 
szám tele fröccsent sárra! így jutottam 
cl a piactérig Menten eszembe ju­
tott. hogy egy kis srőlőt veszek az 
anyósomnak, de kiába kutattam a zsr* 
bepiberr, pénz helyett (o*nt a nóta 
mondja) csak tökmag akad- a ke­
zembe, amit szórakozottan a mellettem 
levő szemétdomb a dobtam (bár ne 
tettem volna!) Nyomban ott termett 
egv rendőr és hiába szabadkoztam: 
felirt köztisztaság cl'eni kihágásért. 
Hiába esküdöztem, bogy nem az. egész 
szemétdomb az én zsebemből került 
oda, nem hitte el.

Hát mit tehettem, rohantam to­
vább, azaz c«ak rohantam volna, de 
elf bb fel kellett másznom egy dombra, 
hogy aztán anrál mélyebb gödörbe 
ke.*ljen leszáilnom Hát csettettem bot­
lottam eleget, nem mondetn (szidtam is 
néha a városi körművészetet, de csak 
igy zárójelben) Átvergődtem a pata­
kon is. bár az egyik deszkától már 
olt is majdnem lemaradtam. Szívósan 
köpködve a városi (vagy megyei?) köz­
út alattomosságaival, érthető, hogy ki­
merültem. de feltornáztam még magam 
a kórház meileti homokbuckákon, ott 
aztán a térnyerésért folytatott vil'ám 
hadjáratom véget ért. Valami bsregáz- 
szag csapott meg a kórház mellett, cs^c 
beleszédültem valami hűvös (de igen 
bűzös) lébe és elvesztettem a háborút 
akarom mondani: az eszméletemet.

így kerültem ide az anyósom 
mellé, de amint hallom közös a sor­
tunk: csaknem ő la éppen igy került 
ide. — sóhajtotta el a város közüli 
dzsungelében történt kalandját szegény 
törpénk.

Szegény ember! Csóválta a fejét 
öreg szerkesztőnk és persze most, amint 
látom a doktor urak komi iumot tar­
tanak felette.

Igen, kapott az utólsó szón az 
etfyik fehérköpenyes doktor ur, csak­
ugyan felette a sok beteg a kórház 
kosztját és éppen azon taoskodurk itt 
hogy ha hiheveri talán könnyelmű gya-
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Munkás- színjátszó 
hirek

Az acélgyári „Petőfi" munkát 
kultur szakosztály sziophzói hot zu 
elöl*észülrtek után í. h 19 én rnuíal- 
iák be Moicre „Tartufíe” c. vígjátékit, 
f. hó 20 án pedig az „Artat’an Don 
Juan" c. bohózat kerül színre az acél' 
gyári Olvasóegyie'ben.

A nagyszerű acélgyári színjátszók 
ismét komoly, «öt bő programmal kp* 
nek a közönség elé. A „Tartuík" pél­
dául éppen az elmúlt napokban, a MKP 
kongress/usával kapcsolatban ujittatott 
fel Budapesten hatalmas sikerre'. A 
nagy francia víg; A’é a író legsikerültebb 
aikotasa, az álszvnte'kedők, ravasz, 
kétszínű lelkek gunyirata ez a darab. 
Kíváncsian varjuk az acélgyáriak kiasz* 
szikus darabban való bemutatkozásai. 
Igen ló szereposztásban, lelkiismeretes 
munkával készült u dirab h remélhe 
tőlcg ehhez mert lesz a sikere is.

Az. acélgyáriak jói szervezett, gya­
korlott gárd»|ára jellemző, hegy egy 
klasszikus darab mellett, egy másik, 
po gari vigiatekot is ki tudnak hozni, 
még pedig ugyancsak jó szereposztás* 
bin. Az „Ártatlan Don Juan" a hely­
zet* és jellemkomikum bő tárháza s a 
közönség minden bizonnyal sok kaca­
gással és tapssal fogta honorálni a régi 
és uj szereplőkből szcencsésen össze* 
ál'i’ot* egytirres fárndozá^át__________

Hirdetmény
A Pénzügyminiszter 193084)1946 

VIII. P. M. rendeletéből kivonat.
Az a birtokos, aki bármily ok iái 

fogva annyi búzát nem tudott termelni 
amely a gazdasági szükségletén fölül 
még a terhére kivetett földadót * is fe­
dezné a meghatározott terményen kí­
vül még napraforgó magban is meg 
fizetheti adójat.

A fö dadő szempontjából 1 kg. 
búzának 70 dkg. míg felel meg.

Helyreigazítás
Lapunk multheti számában téves 

információk alapján helytelen közle­
mény került, melyet most itt szívesen 
javítunk ki.

Köz edényünkben ugyanis azt 
állító tűk, hogy a legutóbbi kisterenyei 
szüreti mulatságon, melyet az ottani 
Kiágazd-párt tartott, két csendőrruhába 
öltöztetett egyén egy nyilas jelvénnyel 
ellátott egyen kíséretében a koronás 
magyar címert h rdozta végig Kiste­
re >ye utcám. Megfelelő helyről szerzett 
információnk 'izeiint valami hasonló 
va óban történt, azonban ez nem volt 
más, mint a kisguzdaifiuság tréfája, 
mellyel a múlt küi^őteg hasonló és 
nagyképü fe‘vonulását gúnyolta ki. A 
csendőrt ugyanis két, innen onnan 
összeszedett vasutas és postás egyen 
ruh*ba öltözött, régi játékcsákóval éke 
aitett, fiatal f>u elevenítette meg, vállu. 
kon fapuskával, a „kisnyilast" egy igen 
alacsooynövésü harmadik fiú, a korona 
pedig nem volt más, mint valamelyik 
régi mulatságból visszamaradt tojásalaku 
fali disz. ,

Kisterenye a jól -sikerült tréfán 
jól mulatott. Sajnos néhányau félreér­
tették a tréfát. Téves információnk 
innen eredt.

Szerkesztő.

Az Acélgyári munkás kultur
Olvasóegylet Petőfi szakosztályának    müsora
Okt 19

20
22

szomb.

vp.sárn

krdd

Tartuffe

Ártatlan Don Juan

Ártatlan Don Juan

E ősdások az Olvasóegylet termé- 
ben minden este fél 8 órakor 

kezdődnek.
Jegyelővétel: Viroszták. Lajos 
pénztárosnál és az acégyári élel­

mezési üzletekben.
23

24
26

szerda 

elüt.

Tarlude
Ártatlan Don Juan

azonib Áriatlan Don Juan Előadás alán tánc.

27 va^árn Tartuffe Előadás után tánc.

TARTUFFE
Vígjáték 5 felv.

Játékmester : 
Parnellené . . 

Orgon.....................
Elmire, neje . . . 
D>mís. fia . . . 
Marianne, lánya . 
Dorine .... 
Tartuffe, áhzenles- 

kedő . . . 
Valéri, Marianne 

szerelmese . 
Cleante .... 
Lojális úr . . . 
Törvényszolgj , .

Csetneki S.
Ponyi Mandi 
C'ics György 
D>csey Gabi 
Eureiter I 
Dirázs Ella 
Burányi Margó

Jancsár Sándor

Berczcly Ferenc 
Csetncki Sándor 
Lengyel József 
Honzig litván

Fő-endező : Veríich József. 
DicJpimn’er ; P«-<fV J

Hirdetmény
Közhit ró teszem 5s a helyható­

ságoktól dnbsró és kifüggesztés utján 
való azonnali kihirdetését kérem, hogy 
Starjan m. városban 1946 oki.

28 án hétfőn 

országos állatvásár 
29-én kedden 

orsz. kirakóvásár
fog tartatni — Az al-atvásárra, serté­
sek kivételével, vészmentes helyről — 
marhalevéllel el átott — mindenféle 
állat felhajtható.

Az iparosok és kereskedők ipar­
jogosítványaikat hozzák magukkal.

Hirdetmény.
Alulírottak : Salgótarjáni Iparme­
dence Bőriparosainak Beszerző 
Termelő és Értékesítő Szövetke 
zete cég* alatt korlátolt felelőségü sző 
vetkezetet akarunk létesíteni, Salgó­
tarján céghellyel (Fiók telep alapi'ásí 
lehetőséggel) A szövetkezet célja a 
termelő eszközök közős megszerzésé­
vel,"közös tulajdonával az összes bőr* 
ipari anyagok és szerzimok, valamint 
a bőriparral szo'psan összefüggő ősz- 
szes bőripari iparcikkek nyers, kész 
és félgyártmányok közös haszonra va- 
*6 beszerzése, előállítása és értékesítése 
Célunk általában teljesen közösségi 
alapon dolgozni. A szőve.kezet tagjai 
kívánságuk szerint a szövetkezet alkal­
mazottai is lehetne^. Szövetkezetünk 
egy közös üzem, ahol magi a vállalat 
a termelőeszközök és a haszon azt 
akarjuk, hogy azoké legyen akik dol­
goznak és olyan arányban ahogy dol­
goznak. A nyereséget a munkabérek 
arányában, szándékozunk szétosztani.

A jegyzendő üzletrészek névér-* 
♦éke 20 Frt , azaz húsz forint, mely 
összeget egyszerre kell befizetni a 
Síigótsrjsni Takarékpénztár rt. pénz­
tárába a szövetkezet üzletrész tőke­
számlájára.

Egy tagnak csak egy szavazata 
van, jegyzett üzletrészeinek számára 
való tekintet * nélkül. Ez vonatkozik 
jogi személyekre is.

Ártatlan Don Juan
Irta : Moliere Bohózat 3 felv. Irta; Szilágyi

Játékmester: Viroszták S.
Zeller Sigfried, gyáros Viroszták S.
Liza, felesége , . , Turek B 
Gerti. Icánva .'».*. Imricb Gizi
Sűnglinc Alfréd 
Nordeu úr . . 
H'da . . . 
Wallv . . . 
Ria Rey , . . 
Riemann . 
Anna 
Kocsis

. . Mocsényi S.

. . Szakács P.
. . Stér Magda
. . Rosenbe/ger S.
. . Szoókis J.
. . Kilvády L. 
. . Stér Erzsébet 
, . Stadler Ernő

Üzletrészek után osztalékot 
nem fizetünk. A nyereségnek a köz­
gyűlés által meghatározott részét mely 
annak egybarmadánál több nem lehet, 
visszatérítésként, a szövetkezet üzlet­
körében való részvétel arányában oszt­
juk szét a tagok közöli. A fennma­
radó részt jóléti intézményekre és a 
szövetkezet tovább fejlesztésére for* 
ditjuk. A szövetkezet tagjai csak jegy­
zett üzletrészeik erejéig felelősek.

A szövetkezel igazgatóságának és 
felügyelő bizottságának tagjai lehetnek 
a szövetkezet fizetett alkalmazottjai is

A veszteség a tartalékalapból fe­
dezendő, ennek kimerültével az töké­
ből.

Alapítási és első szervezési költ­
ségekre üzletrészenként 4 forint fize­
tendő be, ugyancsak a Salgótarjáni 
Takarékpénztár rt. pénztárába, az üz­
letrész tőke befizetésével egyideiüleg.

Salgótarján, 1946 október 7
Alapítók: Kollálh Bálint, Orosz 

János, Saitos Lajos, Géczi Bertalan, 
Korek Ferenc.

Pártnapí előadók névsora:
1946. október hó 15 éú

3 óra. Gépgyár : Bognár József.
5 óra Somlyó : Kálmán János.
6 óra. Acélgyár: B an»r Sándor.

Salgó: Vukovári Gábor, üveggyár: 
Boros Antal. Bánya : Pikai Béla. For­
gács: Alics János. Zagy vapálfalva : Tő- 
zsér Gvula. /

18 án, 6 órakor. Bagh’as : Tátrai P.
15 én, kedden este 6 órakor az 

Ipartestülelben összpontosított pártoap. 
Eőadó: Oczel János nemzetgy képv.

Kinek fáj a szövetkezetek 
állami támogatása
A szövetkezetek állami támoga­

tása igen fáj a nagytőke és a nagyke­
reskedelem képviselőinek — akik sze­
retnek a kiskereskedelem nevében 
beszélni. Tí«ztességtelennek minősítik 
azt, hogy a szövetkezetek állami hite­
leket kapnak, mintha volna ma Ma­
gyarországon bank, gyár, vagy keres­
kedő, amely ne volna ráutalva állami 
hitelre, vagy más állami támogatásra. 
Éppen ez jellemző a mai magyar 

nagyiparosra, közvetítő kereskedőre, 
ex- és importőrre, hogy ö maga min­
dent az államtól vár: megrendelést, a 
munkabérek biztosítását, hitelt, s min­
den egyebet, ami a hasznolhaj o üz­
letmenethez szüksége*. Ezzel szemben 
visszautasítja az államnak azt a jogát, 
hogy üzleteit irányítsa, vagy abba bár­
milyen más módon beleszóljon, az ál­
lam csak arra jó hogy támogassa őket 
és ők csak arra hajlandók, hogy a 
mértéktelen hasznot zsebrevágják. De 
ha a .szövetkezetek kapnak lényegben 
kissé bb állami hitelt, vagy másiranyu 
támogatást, fe hördü.nck, meri jól ír­
zik, hogy nem csak a pillanatnyi pro­
fitról, hanem létükről van szó. A tör­
ténelem megmutatta, bogy a do gozó 
tömegeket leverni nem lehet, mert 
százuk helyébe ezrek állanak. De ha 
a kizsákmányoló kisebbséget egvszer 
kikapcso ták az ország gazdasági éle* 
tébő , bebizonyosodik majd, hogy sem­
mi szükség nincs reájuk, hngy törté- 
ne'mi bullákká váltak, akik részére 
ni'c»en le támadás.

A legnagyobb magyar k^pes heti ap a
„Jövendő**

e heti száma hallatlan izgalmas cikkeket 
közöl a párisi konferenciáról Reich,* 
gráf Pataival Percy von Pachta Rayhoíeo 
partizángyilkos, álbirlapi ó, valutacsem­
pész, karikaturista és házassagszédftgő 
budapesti kalandiairól. Eredeti felvé­
telekben mutatja be a Cyprusba inter* 
nált zsidókat „Zsidó ügy e Palesztina* 
című riportjában. A népi kollégiumok 
kérdéséről Hegedűs Géza irt.vezéreik* 
két, bőséges színházi és mozi tudósí­
tás. irodalom, művészet és rengeteg 
pompás kép és irás egészili ki a kitűnő 
kiállítású folyóiratot.

Szerkesztői üzenetek
A bánya törpéje üzeni töb­

beknek t. Akinek nem inge, ne vegye 
magára.

K. Z. Bocsá lapu j tő. Pana­
szát illetékes helyre juttattuk. Az 
elintézésről értesíteni fogjuk.

T. L. Salgótarján, A rendőr­
ség rövidesen toborozni fog. Kisérie 
figyelemmel lapunkat. Annak idején 
a felhívást közölni fogjuk

„Reménytelen.** Csalódottak 
vigasztalásával nem foglalkozunk, az 
úgyis t reménytelen.

R- H. Pogony, Álláshoz segít­
jük Keresse jel szerkesztőségünket.

A szerkesztőség hivatalos fo­
gadó óráit minden héten szerdán 
délután 5—7 óráig tartja.

Kéziratot nem a iánk vissza ét megőrzé­
sét nem vzllal/ub !

Csak teljes című levélre válaszolunk!

Cikkeket mloden csütörtök este 
6 óráig kérjük & BIKP megyei bízott 
ságihoz beküldeni.

A szerkesztőség.

„MUNKÁS SZÓ" 
demokratikus hetilap 

Felelős szerkesztő : dr. VÁSS GYULA, 
Felelős kiadó: MEGYEHAZYHJÓS. 
Szerkesz'őség és kiadóhivatal t Fő-u45. 

Kéziratok erre a dmre küldendők.

Nyomatott Véflh Kálmán könyvnyomdájában 
Salgótarján. Fő-utca 66.

logséláját ez a városunkat bizonyára 
mm isme'ő idegen, de sorsat senki cl 
nem keiüheti, nálunk okvetlen éhen 
fog h »ln». (Szegény ) Síel

Uióiraf: öreg szerkesztőnk leszűr­
ve a tanulságot, telefonon visszahívta 
a taxit <» Mu'ón ment bari.

Szereposztás:

Hogyan lehet szaporítani az 
igavonó jószágot? Az tgasailomany 
szaporítása es a lő dek gyors és jobb 
megművelése céljából a miskolci Gaz- 
dakamara arra kérte a Közeilátátugyl 
Minisztert, tegye lehetővé, hogy az 
eg\es gárdák a 6—7 q s vágnivaló 
ökröket, íelesú yu 2—3 éves jarmo- 
zásra alkalmas tinókkal vagy üszők­
kel kic*erélhes*ék


